1

平成 22 年１月４日

各 位

会 社 名 株式会社ジェイテクト

代表者名 取締役社長 横山 元彦

 （コード番号： 6473）

問合せ先 執行役員経理部長 酒井 祥夫

 （TEL．052－527－1909）

ティムケン（米国）のニードル軸受事業の買収手続き完了
および特定子会社の異動ならびに孫会社の異動に関するお知らせ

 当社は、平成 21 年７月 29 日付「ティムケン（米国）のニードル軸受事業の買収に関するお知らせ」において

お知らせいたしました、米国ベアリング製造大手 ザ・ティムケン・カンパニー（The Timken Company 本社：米国

オハイオ州、以下ティムケン）のニードル軸受事業の買収（以下、本件買収）につきまして、平成 21 年 12 月 31
日（米国時間）、買収手続きを完了いたしましたので、お知らせいたします。

また、カナダにおける当社の子会社である Koyo Bearings Canada Inc.は、買収対象事業受け入れのための

追加出資により、資本金の額が当社の資本金の額の 100 分の 10 以上に該当する特定子会社となり、アメリカ

における当社の孫会社である Koyo Bearings USA LLC は、買収対象事業受け入れのための出資により、資本

金の額が当社の資本金の額の 100 分の 10 以上に該当する孫会社となりますので、下記の通りお知らせいたし

ます。

I. 本件買収手続きの完了について

１． 本件買収の概要

（1） 買収対象事業の内容

ティムケンのニードル軸受事業。買収対象は、ニードル軸受事業に限定利用されている事業資産、知的

財産権、顧客契約の殆ど全て。

従業員数： 約 3,400 人 （2008 年 12 月末現在）

生産拠点： 12 ヶ所 （米国、ドイツ、フランス、チェコ、中国、カナダ、スペイン）

開発拠点： 3 ヶ所 （米国、ドイツ、チェコ）

（2） 買収手法

チェコおよびスペインについては、株式譲渡の方式により、各国の買収対象事業の買収を行いました。

米国、ドイツ、フランス、中国およびカナダについては、各国における当社の子会社等を用い、資産譲

渡の方式により、各国の買収対象事業の買収を行いました。

 2

（3） 買収対象事業の経営成績

2008 年 12 月期売上高： 621 百万米ドル

（4） 買収対象事業部門の資産

2008 年 12 月期総資産： 457 百万米ドル

（5） 買収手続き完了日

平成 21 年 12 月 31 日（米国時間）

２． ティムケンの概要
（１） 名 称 The Timken Company （NY上場： TKR）
（２） 本 社 所 在 地 1835 Dueber Ave., S.W. Canton, Ohio 44706 U.S.A.

（３） 代表者の役職・氏名 Ward J. Timken, Jr.（会長）
James W. Griffith（社長兼 CEO）

（４） 事 業 内 容 フリクション･マネジメントおよび
パワートランス･ミッション･ソリューション

（５） 決 算 期 12 月
（６） 設 立 年 月 日 1899 年
（７） 従 業 員 数 25,000 名（2008 年 12 月 31 日現在）

 2007 年 12 月期 2008 年 12 月期
売 上 高 5,236 百万米ドル 5,663 百万米ドル
売 上 総 利 益 1,053 百万米ドル 1,241 百万米ドル
営 業 利 益 317 百万米ドル 452 百万米ドル
当 期 利 益 220 百万米ドル 267 百万米ドル

直前事業年度における資産、負債・資本 （2008 年 12 月 31 日現在）
資  産 負  債・株主資本

項  目 帳簿価額 項  目 帳簿価額
流 動 資 産 2,033 百万米ドル 負 債 2,896 百万米ドル
有 形 固 定 資 産 1,743 百万米ドル 株 主 資 本 1,640 百万米ドル

合  計 4,536 百万米ドル 合  計 4,536 百万米ドル

３． 今後の見通し

本件買収による当社の今期（平成 22 年 3 月期）の業績に与える影響は、軽微であると見込んでおります。

来期（平成 23 年 3 月期）の業績に与える影響は、詳細が確定次第、速やかにお知らせいたします。

 3

II. 特定子会社の異動について

１． 異動の理由

 当社は、カナダにおける買収対象事業受け入れのために、当社の 100%子会社である Koyo Bearings

Canada Inc.に対して、追加出資を行いました。この結果、Koyo Bearings Canada Inc.の資本金の額が当社

の資本金の額の 10％以上に相当することになるため、Koyo Bearings Canada Inc.は新たに当社の特定子

会社に該当することになります。

２． 当該特定子会社の概要

（1） 商号  ：Koyo Bearings Canada Inc.

（2） 代表者  ：社長 James Gregory

（3） 所在地  ：4 Victoria Street Bedford, Quebec, Canada

（4） 設立  ：平成 21 年 9 月 25 日

（5） 事業内容  ：ニードル軸受の製造販売

（6） 決算期  ：12 月末

（7） 資本金  ：48,776 千カナダドル

（8） 発行済株式総数 ：48,776 株

３． 異動前後における当該特定子会社への出資額
区分 出資額 出資総額に対する割合

異動前 1 カナダドル 100％
異動後 48,776 千カナダドル 100％

（注） 米ドルとカナダドルの為替レートを、1 米ドル当たり 1.0405 カナダドルで換算しております。

 4

III. 孫会社の異動について
１． 異動の理由

 当社の子会社である KOYO CORPORATION OF U.S.A.は、米国における買収対象事業受け入れのた

めに、同社の 100%子会社である Koyo Bearings USA LLC に対して、出資を行いました。この結果、Koyo

Bearings USA LLC の資本金の額が当社の資本金の額の 10％以上に相当することになります。

２． 当該子会社の概要
（1） 商号  ：KOYO CORPORATION OF U.S.A.

（2） 代表者  ：社長 辻 義央

（3） 所在地  ：2850 Magnolia Street Orangeburg, SC, U.S.A.

（4） 事業内容  ：軸受の製造販売

（5） 資本金  ：237,370 千米ドル

３． 当該孫会社の概要
（1） 商号  ：Koyo Bearings USA LLC

（2） 代表者  ：社長 Kenneth Hopkins

（3） 所在地  ：29570 Clemens Road Westlake, OH, U.S.A.

（4） 設立  :平成 21 年 9 月 25 日

（5） 事業内容  ：ニードル軸受の製造販売

（6） 決算期  ：12 月末

（7） 資本金  ：165,861 千米ドル

（8） 発行済株式総数 ：－

４． 異動前後における当該子会社による当該孫会社への出資額

区分 出資額 出資総額に対する割合
異動前 0 千米ドル 100％
異動後 165,861 千米ドル 100％

以上